
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE E GESTIONE RISORSE UMANE

Oggetto: NULLA OSTA TRASFERIMENTO ATTRAVERSO PROCEDURA DI MOBILITÀ PER INTERSCAMBIO 
TRA LA SIG.RA SBARAGLIA CRISTINA E IL SIG. RUSSO UMBERTO, PROFILO PROFESSIONALE 
OPERATORE SOCIO SANITARIO – AREA DEGLI OPERATORI, RISPETTIVAMENTE DALL’AZIENDA 
OSPEDALIERA “COMPLESSO OSPEDALIERO SAN GIOVANNI ADDOLORATA” ALLA ASL ROMA 5 
VICEVERSA.

Proposta di delibera: 803/24 del: 19/04/2024

L’Estensore: SALVATORI TIZIANO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento:  LUCAFERRI SILVIA           

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 19/04/2024

Data  19/04/2024                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo f. f.               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

Il Direttore della U.O.C. Politiche del Personale e Gestione Risorse Umane

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;

PREMESSO che con l’istanza congiunta con prot. n.6239 del 14/02/2024, integrata con prot. 
n.6240 del 14/02/2024, la Sig.ra Sbaraglia Cristina, Operatore Socio Sanitario – 
Area degli Operatori, dipendente di questa Azienda e il Sig. Russo Umberto, 
Operatore Socio Sanitario – Area degli Operatori, dipendente della Asl Roma 5, 
hanno chiesto una mobilità di interscambio rispettivamente da questa Azienda 
Ospedaliera alla suddetta Asl e viceversa;

ACQUISITO il nulla osta del Direttore del Dipartimento delle Professioni Sanitarie, pervenuto 
con comunicazione del 15/04/2024;

CONSIDERATO che il Sig. Russo Umberto è in possesso, presso la suddetta Asl Roma 5, del 
corrispondente profilo professionale della Sig.ra Sbaraglia Cristina, dipendente di 
questa Azienda;

che la mobilità de qua, essendo per interscambio, non comporta variazioni della 
dotazione organica, poiché il trasferimento delle due figure professionali è 
simultaneo, contestuale;

RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs.vo n. 165/2001 e s.m.i. che prevede che: “le Amministrazioni 
possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 
dipendenti di cui… omissis… appartenenti ad una qualifica corrispondente e in 
servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento…”

l’art. 63 del CCNL del personale del Comparto Sanità periodo 2019-2021 stipulato il 
02/11/2022 avente ad oggetto: “Integrazione ai criteri per la mobilità volontaria del 
personale”;

il chiarimento CSAN4 dell’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle PP.AA. 
(A.R.A.N.) il quale prevede che la mobilità “per interscambio” o “per 
compensazione” possa avere luogo sulla base delle disposizioni dettate dal 
predetto art.30 del D.Lgs.vo n. 165/2001 e richiamando la Circolare della P.C.M. – 
Dipartimento della Funzione Pubblica n.0020506/2015 nel paragrafo “Mobilità per 
Interscambio”;

RICHIAMATA la sopracitata nota prot. n.0020506 P-4.17.1.4 del 27/03/2015 del Dipartimento 
della Funzione Pubblica, che richiamando l’art.7 del decreto della P.C.M. n.325 del 
05/08/1988 riporta che: “…è consentita in ogni momento, nell’ambito delle 
dotazioni organiche, la mobilità dei singoli dipendenti presso la stessa od altre 
amministrazioni, anche di diverso comparto, nei casi di domanda congiunta di 
compensazione con altri dipendenti di corrispondente profilo professionale, previo 
nulla osta dell’amministrazione di provenienza e di quella di destinazione”;



3

RICHIAMATE le direttive regionali vigenti che disciplinano la mobilità volontaria a 
compensazione, in particolare le note prot. n.52028 del 01/02/2016, prot. 
n.404273 del 05/07/2023 e prot. n.764382 del 30/11/2018 della Regione Lazio;

RITENUTO pertanto per quanto sopra esposto:

 di poter concedere il nulla osta al trasferimento verso la Asl Roma 5 alla 
dipendente Sig.ra Sbaraglia Cristina, in qualità di Operatore Socio Sanitario 
– Area degli Operatori, e contestualmente accogliere il trasferimento 
presso questa Azienda Ospedaliera del Sig. Russo Umberto, in qualità di 
Operatore Socio Sanitario – Area degli Operatori;

 di dover subordinare l’immissione in servizio, presso questa Azienda 
Ospedaliera del Sig. Russo Umberto alla sottoscrizione di apposito 
contratto individuale di lavoro che, tra l’altro, dovrà contenere le seguenti 
condizioni:

 i giorni di ferie maturati presso la Asl di provenienza non potranno 
essere fruiti presso questa Azienda;

 un vincolo di impegno a non accedere all’istituto della mobilità 
volontaria per almeno due anni dall’immissione in servizio;

 di dare atto che la decorrenza dell’interscambio in questione verrà fissata 
d’intesa tra le Aziende interessate;

RITENUTO di dare atto che gli effetti del presente atto non comportano Costi imputabili al 
Bilancio dell’esercizio;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 di concedere il nulla osta al trasferimento verso la Asl Roma 5 alla dipendente Sig.ra Sbaraglia Cristina, in 
qualità di Operatore Socio Sanitario – Area degli Operatori, e contestualmente accogliere il 
trasferimento presso questa Azienda Ospedaliera del Sig. Russo Umberto, in qualità di Operatore Socio 
Sanitario – Area degli Operatori;

 di subordinare l’immissione in servizio, presso questa Azienda Ospedaliera, del Sig. Russo Umberto alla 
sottoscrizione di apposito contratto individuale di lavoro che, tra l’altro, dovrà contenere le seguenti 
condizioni:



4

 i giorni di ferie maturati presso la Asl di provenienza non potranno essere fruiti presso questa 
Azienda;

 un vincolo di impegno a non accedere all’istituto della mobilità volontaria per almeno due anni 
dall’immissione in servizio;

   di dare atto che la decorrenza dell’interscambio in questione verrà fissata d’intesa tra le Aziende 
interessate;

 di dare atto che gli effetti del presente atto non comportano Costi imputabili al Bilancio dell’esercizio;

di comunicare il contenuto del presente provvedimento alla Asl Roma 5, agli interessati, nonché alle UU.OO e/o 
Uffici competenti a porre in essere gli adempimenti consequenziali.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 del 11 
marzo 2024;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni,  nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione 
della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio.


		2024-04-22T16:00:57+0000
	Floriana Rosati


		2024-04-23T07:44:53+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-23T07:46:04+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-04-23T09:37:57+0000
	Paola Masala


		2024-04-24T14:48:49+0000
	Maria Paola Corradi


		2024-04-24T14:49:11+0000




